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Tisvilde K ro 
Af Mogens Tving Jensen 
 

 
Da Hexe red ti l Fest i Nattens Stund  
og Søvnen Bondens øje tynged,  
holdt vi ved St. Helene Fest  
og følte os i Sagnets Aand forynged. 

Men og Naturen kræver sin Ret.  
Da hvilte vi saa trygt i bløde Senge  
og Morgenstunden fandt os frisk i Sind,  
mens Solen skinner over Vang og Vænge. 

Således digter en taknemlig gæst i  Tisvilde Kro's gæstebog, St. 
Hansdag 1888. Gammel ombygget ejendom, men kun to år gammel 
som kro, var den allerede et kendt udflugtsmål og opholdssted. Sam-
tidens notabiliteter har prentet deres navne og still ing i den fremlagte 
gæstebog, men som det fremgår af små ti lskrifter i form af vers eller 



Vejby-Tibirke årbog 1983 

Tisvi lde Kro                                                                 2 

lovprisninger sammen med personens navn, var det ikke første gang, 
disse personer aflagde Tisvilde et besøg. 

Spørgsmålet er så: Hvor opholdt de sig, når der ikke var nogen kro 
eller herberg? 

Svaret må være: På Tisvildes gårde og navnlig den gamle Foged-
gård midt i Tisvilde by.  

Gennem mange år havde disse gårde gæstfrit åbnet deres døre for 
de besøgende. Mad, drikke og selvfølgelig natlogi for en rimelig er-
kendtlighed var, hvad der kunne bydes på, og dette var for gæsterne 
tilfredsstillende. 

Men da gæsternes antal stadig steg, var grundlaget for en kro 
skabt. Tisvilde var et besøg værd. - Gennem århundreder var folk fra 
fjern og nær strømmet til det sted, hvor sundhed kunne hentes, be-
kendtskaber stiftes og penge omsættes. 

Hvornår. den stærke tilstrømning til helligområdet tager sin be-
gyndelse, og hvorfor det sker, vides ikke. Men kendsgerningen er, at 
i 1400-tallet bygges et forholdsvis stort kapel (7,5 m bro X mindst 
17,5 m I) på det område, der i dag kaldes Helene Grav. Til dette hel-
genkapel har strømmen af lidende og andagtsøgende uden tvivl været 
stor, og samtidig en økonomisk gevinst for kirken. Ved reformatio-
nens indførelse besegles kapellets skæbne. 

Den papistiske helgendyrkelse, der her var foregået, afskaffedes 
bedst ved nedrivning af kapellet, mente de reformerte. Nedrivningen 
og bortfjernelse af det nedrevne var effektiv. 100 år senere skriver 
Ole Worm i skildringen af Kilderejsen til Tisvilde i 1647: »Der vi 
kom til det sted, som de sagde, at St. Helena var begravet, og hendes 
kapel havde stået - kunne jeg ikke, skønt jeg gennemsøgte området - 
se nogle ruder af eller andet, hvoraf jeg kunne slutte, at der havde 
stået noget kapel.« 

Men skønt der fra kirkens side var gjort energisk indsats for at for-
byde Helenekulten, lykkedes det ikke. Første skriftlige beretning om 
kilden og samtidig et landemodeforbud er dateret 1617. På trods af 
forbud mod dyrkelse af St. Helene, strømmede folk stadig til stedet, 
og på intet tidspunkt var interessen for lokaliteten forsvundet. Årsa-
gen til interessen skyldtes til dels kongelig bevågenhed, plus stadige  
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rygter om undere, der skete ved kilde og grav. Christian den Fjerdes 
besøg og benyttelse af kildens vand, var garant for, at stedet var et 
besøg værd. 

Christian den Fjerde besøgte rimeligvis ofte kilden, og for at kun-
ne opholde sig der standsmæssigt, lod han bygge et hus badstue - i 
Tisvilde by (lokaliteten ukendt). Dette hus stillede kongen til rådig-
hed for fornemme folk og standspersoner , når han ikke selv benytte-
de det. Her er det første vidnesbyrd om et overnatningssted eller her-
berg i Tisvilde. 

Om dette sted skriver Ole Worm i  Kilderejsen: »Den 7. juli 1647 
kørte vi fra København kl. 6 om Morgenen, kl. Il var vi i Frederiks-
borg - bedede i Kroen og fortsatte derfra kl. l ad Kongens Vej til Tis-
vilde, som vi nåede ved femtiden. Tisvilde har 10 gårde, beboet af 
fattige folk, som det ikke er godt at logere hos, men bondefogeden 
skaffede os adgang til Kongens Hus, hvor en gammel kvinde, Anna, 
hjalp os til rette.« 

Hvor mange år Kongens hus eller badstue eksisterede, vides ikke, 
men logibehovet må have været stort de hellige dage, hvor ki ldens 
kraft var størst. Hvor stort besøgstallet har været, giver kilderegnska-
berne fra 1666-1782 et klart billede af. Da sygdom ikke kender til  
personanseelse, måtte behovet for standsmæssigt ophold dækkes. De 
formuende måtte uden tvivl søge logi  og forplejning hos de rigeste 
bønder (fogeden) eller omegnens præster. De fattige kunne lettere 
finde sig til rette under primitive forhold. Behovet for en kro i Tisvil-
de, syntes at være til stede, ihvertfald følte de fastboende og byens 
foged sig meget »ulejliget og plaget« af den mængde, der søgte husly 
og beværtning. 

I Fogedgaardens arkiv opbevaredes ansøgninger og svarskrivelser 
om krobevillinger, den ældste ikke daterede ansøgning skriver sig 
uden tvivl fra 1723, idet der i en senere Bevillingsconfirmation hen-
vises til et privilegium af 12. april 1723. 

Denne ældste ansøgning lyder således: 
Allerunderdanigst P.M. 

Allernaadigste Konge! 
Da der i de forrige Aaringer af Blokken ved Helenæ Kilde 
beliggende ved Tiisvilde Bye i Tibirke Sogn Holdboe Herred 
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og Cronborg Amt har været indsamlet aarligt over 200 Rdl. 
som nu i nogle Aar er aftaget ti l 130 Rdl. af den Aarsag, at 
de mange Reisende fra langt bortl iggende Steder her i Lan-
det samt fra Fyhn, Falster, Lolland og Møen item fra Schaa-
ne savne et Kroe- og Herbergere Huus, hvor de kunde søge 
den fornødne Beqvemmelighed og Pleje, især for deres med-
bringende Syge og elendige Medmennesker.  
Til den Ende ansøges allerunderdanigst om at maatte aller-
naadigst forundes et Privilegium på et Kroehold i Tiisvilde 
Bye, paa det at disse fra langt bortl iggende Steder reisende 
og ælendige Mennesker kunde henlogeres og have et vist 
Opholds Sted, og de indsamlede Penge, som uddeeles aarli-
gen ti l Kirken, Skolen og Herredets Fatti ge ikke ti ldeeles 
skulde aftage men igien vokse og ti ltage for fremdeles og 
anvendes ti l gudelig Brug og fleere fatti ges Underholdning. 
Og kunde ti l l ige samme Kroehold fornødiges for den her ved 
Flyve Sandet og Sandarbejdet værende Comandoe som i 
Mangel deraf ofte er i Forlegenhed for at faae det fornødne 
ti l Livs Ophold og Føde;Jeg for min 
Deel er især meget ulejl iget og plaget, saavel af Comandoen 
som Kilde Folkene; thi som ieg har en romelig gaard, hen-
vender den størst!" Mængde sig ti l mig om at faae Huusleje 
og andre Nødtørfti gheder ti l Livets Ophold, hvil ket sidste ieg 
ikke har Evne at Bortskienke ti l den paatrængende Mængde, 
som i mangel af V and, naar Kilden udtømmes opholder den 
Rejsende Dag og Nat, og at tage Betaling derfor tør ieg i kke 
heller vove af Frygt for at blive underkastet Tiltale for Ulov-
lig Kroehold; den liden Fordeel som ved saadant Privilegium 
kunde erhverves, er vel ikke af nogen Vigtighed, men dog at 
betragte som forekommende et aarligt Tab, der hidti l har 
trykket mig. 

 
Denne bevillingsansøgning til oprettelse af en kro, skrevet af sog-

nefoged Hans Nielsen i Tisvilde, blev givet, hvi lket fremgår af en 
fornyelse af en ansøgt krobevilling, dateret Frederichsberg 7. Jan. 
1737. Ansøgeren var nu Hans Nielsens søn Niels Hansen. Selve an-
søgningen findes ikke, men den kongelige bevilling i afskrift ligger 
sammen med førnævnte ansøgning fra » 1723« i Fogedgaardens ar-
kiv. 

Bevillingen lyder således: 
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Vi Frederiks den Femte af Guds Naade, Konge ti l Danmark 
og Norge ect., etc. 
Gjøre alle Vitterligt at som hos os er givet Allerunder-
danigste Ansøgning om Vores Allernaadigste Confirmation 
paa efterskrevne Bevill ing, Lydende Ord ti l andet som følger. 
Vi Christian den Siette, af Guds Naade ect., ect... Gjøre alle 
Vi tterligt, at vi efter Allerunderdanigst givede Ansøgning Al-
lernaadigst haver bevilget og ti l ladt, at Niels Hansen maae 
indtil videre, udi det hannem den 20de Septbr. 1735 ti lskø-
dede Huus Beliggende udi Tibirche Sogn Tiisvilde-Bye un-
der det Cronborgske Rytter-District holde et Kroe eller 
Vertshuus, og de Rejsende saavel som andre med behovende 
Logementer samt Spiise- og Drikke Vahre ti l Nødtørftighed 
og for en Bill ig Betaling sammesteds Betiene, saa og selv 
derved Stadig ti l Vareholdets fornødenhed lade brygge det 
011 og brænde det Brændeviin, som der kan udtappes paa li-
ge maade, som det Stædets forrige beboere ved Vores Højsa-
lige Hr. Faders Allernaadigste Priveligium af 2. April 1723 
har været bevilget, imod at han deraf svarer udi Vores Cron-
borgske-Districts Rytter-Cassa den sædvanlig Afgift Aarlig 
Seks Rigsdaler. I det øvrige haver han benemte Kroehold 
stedse at holde i forsvarlig Stand vedlige, og sig dermed udi  
alle Maader efter Loven samt de om Kroehold Allernaadigst 
udgangne Forordninger at rette og forholde, saa at.Kroet ikke 
ti l noget Fylderi og Tiidsspilde for Bonden eller andre vorde 
r misbrugt, saafremt dette Privilegium i kke ellers derved skal  
være forbrudt og aldeles ophævet. Forkyndes alle og enhver 
herimed eftersom foreskrevet staar at for (ulæseligt) eller udi 
nogen maade Forfang at gjøre under vor Højeste Naade. Gi-
vet paa vores Slot Friderichsberg 7den Janu. 1737. 

Under Vores Konge!. Haand og Segl 
 Christian 

 H.T.v. Holstein, P.l. Bornemann 
 P. Mule 

 
På samme bevillingsdokument fra 1737 skrives også den 10 år se-

nere fornyede kongelige godkendelse af bevillingen samt Birketin-
gets konfirmation af samme. 

 
Saa ville vi samme som foreskrevne staar udi alle dets ord, 
Puncter og Clausuler Allernaadigst have Confirmeret og 
Stedfæst l igesom Vi det hermed Confirmerer og Stedfæ-
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ster, hvor efter de Vedkommende sig Allerunderdanigst 
haver at rette. Givet paa Vort Slot Frederichsberg den 2den 
Juni 1747. 
Under Vores Kong!. Haånd og Segl 
 Frederich R 
 (Segl) 

(underskrevet med tre ulæselige navne 
 under seglet)/P. Mule 
 
Confirmations Bevill ing for 
Niels Hansen at maae udi Tisvilde Bye under det Cron-
borgske Destrict, holde et Kroe eller Vertshuus indtil vide-
re. 
Allerunderdanigste læst paa Cronborg Rytterdestricts Bir-
keting Mandagen den 6. November 1747. 

(underskrifter ulæselige) 
 

Foged og kromand Niels Hansen beværtede så, på bedste måde, 
fra 1737 og et ukendt antal år frem, de til bekæmpelsen af sandflug-
ten udkommanderede personer plus den lokale befolkning. Men - på 
de store kildesøgningsdage havde kroen nok det helt store rykind. 
Mange mennesker skulle bespises, og atter andre, med medbragt 
madkurv, uden trang til  at sove sundhedssøvn på Helene Grav, hen-
vendte sig på kroen for at få natlogi. På indlogeringsområdet funge-
rede kroen nok som en art formidler. Kroen indlogerede de gæster, 
den kunne rumme, resten anviste den plads til i andre gårde i den 
endnu ikke udstykkede Tisvilde by. 

Hvor længe kroen fungerede og hvornår den officielt blev nedlagt 
og hvorfor? vides ikke! Der gives ganske vist en grund i følgende 
skrivelse fra Fogedgårdens Arkiv, dateret 12. februar 1818. 

Hvem der har skrevet denne ansøgning til Det Kongelige Rente-
kammer vides ikke - der mangler underskrift. 

 
18. Febr. 1818 
Birkedommeren paa Kronborg Destrikt (Hunie) har ved hos-
lagte Skr. af 6 No: ti lsti l let mig medfølgende allerund: An-
søgning med Bilag, hvormed Destrictskommissæren ved 
Kystpolitiet og Strandfoged Ole Nielsen i Tidsvilde anholder 
om Privelegium paa Krohold og Gjestgiverie i bemeldte 
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Tidsvilde.  
I ældre Tider har der været Kroe i Tidsvilde og hvorti l An-
ledningen var Arbejderne med Sandflugtens Dæmpning, 
Søgning ti l Helene Kilde og Fiskeleiet som er beliggende paa 
Byens Grund! men en Sandfoged Niels Hansen som til l ige 
var Kromand fik Kroholdet forfløttet ti l Ramløse, for derved 
at hjelpe sin Svigersøn og Datter ti l Levebrød, hvor det for 
nogle Aar siden, ogsaa er nedlagt. - At anbefale Kroehold 
paa Landet hvor man engang er bleven af dermed, og hvor 
det ikke for Vejfarende er uomgjængelig nødvendig, gjør jeg 
meget ugjerne skjøndt jeg kjender Supplikantens Egenskaber 
og er overbeviist om at de gode Vidnesbyrd 30m ere ham 
meddelte fuldkommen svare ti l Sandhed ligesom jeg heller 
ikke kan nægte at i Kildetiden var et Gjæstgiverie i Tidsvilde 
gavnligt og at det maaske var bedre for Fiskeleiets Beboere 
at have et bestemt Kroe at hente Brændevin fra end de man-
ge Smugkroer de nu søge men hvorvidt nu de anførte Om-
stendigheder bør bevirke Ansøgningens Bønhørelse, maa jeg 
ærb. henstil le ti l det Kongl. Rentekammers gunstige Be-
dømmelse 

 
Spørgsmålet om den angivne grund i ovenstående ansøgning - 

hjælp til Svigersøn - var den egentlige årsag til nedlæggelse af kroen, 
for også andre årsager kan have medvirket til , at Niels Hansen opgav 
som kromand. 

Sandflugten var nedkæmpet ca. 1735 og dermed var mange af de 
mennesker, der havde medvirket i dette kæmpemæssige redningsar-
bejde rejst, og dermed forsvandt en del af det økonomiske grundlag 
for kroens fortsatte eksistens. 

En anden for kroen negativt virkende årsag kan være det muligt 
svigtende besøgstal på Kildefestdagene. I Kildeblokkens regnskab 
fra 1767-1773 kan konstateres en væsentlig nedgang i de indkomne 
beløb. 

Den ovenfor gengivne ansøgning fik ikke Det Kongelige Rente-
kammers godkendelse. Distriktskommissær og strandfoged Ole Niel-
sen forsøgte flere gange at blive kromand. I en af sine ansøgninger 
henviste han bl.a. til ærefulde opgaver, han havde løst i krigen 1807-
1814. 
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H.P. Nielsen (med hat) og forf. A. Svedstrup 

Men hans ihærdige arbejde og mange ansøgninger for at få gen-
etableret kro i Tisvilde var forgæves. 

Kro blev det ikke til i Foged Ole Nielsens tid, men stadig fungere-
de Fogedgården nok som herberg for de rejsende, der kom til Tisvil-
de. 

Ole Nielsen og senere hans søn Niels Olsen, som overtog Foged-
gården i  1830, skrinlagde tanken om krohold, men muligvis var det i  
en af disse to ejeres tid, at der i en af Fogedgårdens længer etablere-
des en form for købmandshandel. Denne lille landhandel havde nok, 
op til omkring århundredskiftet, hvor den ophørte, kunnet dække det 
behov for dagligvarer, der eksisterede hos den lokale befolkning. 

Efter Niels Olsens død i 1873 overtages gården af sønnen, li-
tograph og maler Hans Peter Nielsen. Dette ejerskifte blev nok ikke 
Fogedgården til gavn, set ud fra et landbrugsmæssigt synspunkt. 

H.P. Nielsen var ikke agrar - han, kunstneren og bohemen, formå-
ede og at gøre den gamle gård levende. Under sit mangeårige ophold 
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i København og specielt gennem sin elevtid på Kunstakademiet hav-
de han lært mange kunstnere at kende, både malende og skrivende. 
Disse kunstnervenner slog ikke hånden af en overløber; de gæstede 
vennen og den gamle gård, 

så tit lejlighed bød sig. Dette gæstevenskab medførte i løbet af få 
år, at flere og flere mennesker gennem de positive udsagn, som de 
hørte om den charmerende egn, fik lyst til at besøge området. 

Grundlaget var nu skabt for en fornyet bevillingsansøgning om kro 
i Tisvilde. Ansøgningen om krobevilling søgtes ikke dcnne gang af 
fogeden H.P. Nielsen til dennes gård - men af en yngre broder, Johan 
Nielsen. 

I 1885 købte Johan Nielsen en ældre ejendom i Tisvilde by. 
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Kort forinden var han blevet gift i Fru Kirke i København med Johanne 
Bothilde, datter af skomagermester Poulsen i  København. Ideen bag 
huskøbet var naturligt nok en bolig for de to unge - men også nok en ide 
om at udnytte denne bolig forretningsmæssigt. Derfor ansøgtes om krobe-
villing. Den ansøgte bevilling blev givet samme år og med dette kort på 
hånden, blev der travlhed for de nygifte. Det gamle hus skulle renoveres, 
værelser indrettes og møbleres, køkkenet skulle fungere, bestik m.m. skulle 
indkøbes. 

 Foråret 1886 var kroen en realitet. Den kunne modtage de første 
gæster, og de kom. 

Johan Nielsen og hustru var værtsfolk, og megen ros fik de, hvilket gæ-
steboligen meget tydeligt fortæller. God mad, godt logi , og et hyggeligt og 
rart værtspar. 

Det var prominente personer, der ferierede på kroen. Kroferie var endnu 
på dette tidspunkt et ukendt begreb for den almindelige arbejdende befolk-
ning. 

 Men også endagsturister faldt ind. Navnlig var det stude 
rende på fod- eller bicycletur i Nordsjælland eller små militærenheder fra 

det nærliggende skydeterræn ved Melby, hvor der sommeren igennem 
afholdtes fægtningsskydninger. 

En helt speciel type krogæster var kunstnerne. Af disse slog enkelte sig 
ned for længere tid, fra sommerens begyndelse til hen i oktober. Andre 
kunstnerkolleger kun for få dage - troligt nok gjaldt besøget kammeraterne 
og ved selvsyn at se den motivverden, vennerne levede i, og som de 
fæstnede på lærredet. 

Tisvildeegnen var ingenlunde ukendt for disse unge malere. P.C. Skov-
gård, Lundby og Sonne havde allerede et lille halvt hundrede år før, 
gennem deres malerier, gjort opmærksom på den sagnrige egn. Gæstebogen 
fortæller nok, om hvem der indlogerede sig på kroen og selve tidspunktet, 
men egentl ig beskrivelse af stedet Tisvilde omkr. 1880-1890, samt en 
skildring af de mennesker, der boede her, fås ikke ved gennemlæsning af 
gæstebogen. Her kommer en af de gæster, der hyppigt besøgte Tisvilde os 
til hjælp. »Politikkens« redaktør Henrik Cavling skrev i 1888 en stemnings-
fyldt beretning om en Set. Hansnat ved Helene Kilde. Denne artikel blev 
gengivet i sin helhed i Vejby-Tibirke Selskabets Årbog 1967-68. 
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Men ikke blot gæsterne, de ferierende, havde laet øjnene op for 
stedets særpræg; også den lokale befolkning så nu det gammelkendte 
område i et andet perspektiv. 

En flittig skribent, folketingsmand og lokalhistoriker Lars Larsen, 
født i Vejby 1839, skrev i en avisartikel Frb. Amts Avis? (ca. 191O?) 
»Badeliv i Tisvilde« bl.a. »1 min ungdom var der i Tisvildeegnen 
hverken Feriegæster eller Badeliv. AfKøbenhavneme var Tisvilde 
betragtet som et øde sted, hvor der kun var 

Flyvesand, Lyng og Marehalm. Jeg erindrer at Dagbladets Redak-
tør, den senere Kammerherre Bille, der var svoger med 

Præsten i Vejby, var en Tur derude, og han skreven Artikel i Dag-
bladet, hvori han fraraadede at tage derud. Jeg erindrer, at han skrev: 
»Skrækkeligt lyder Vindens Hylen og Larmen af de mægtige Bølger, 
som Kattegat vælter mod Kysten, og Jordsmonnet bestaar af Flyve-
sand, dækket med Lyng og Marehalm.«Artiklen sluttede med Sæt-
ningen: »At tage til Tisvilde er kun Tidsspilde.« 

Holger Drachmann skrev saa en Del Aar derefter: »Nu har jeg 
skuet saa mangen Egn, med Søer og mægtige Skove, men ingen saa 
skøn som Tisvilde Hegn, ved Kattegats brusende Vove.« 

Da Bladet »Politikken« var startet, kom dets nuværende Chefre-
daktør, Henrik Cavling, til mig og bad mig være lidt Vejleder i  
Tisvildeegnen. Jeg fulgte saa med, og vi besøgte en original Bonde, 
Lars Andersen, Tisvilde. 

Han besad et nydeligt gammeldags Bondehjem, med de blanke 
Messingskruer paa Kakkelovnen, Inskription paa Panelet for Bord-
enden, et af de gammeldags udskaarne Bordendeskabe, Senge med 
Omhæng i Stuen og et stort hvidskuret Egetræsbord, der skinnede af 
Properhed. Her var endnu den gammeldags Gæstfrihed i Tisvilde, 
som Hostrup skildrer. »AIdrig der spørges om hvem eller hvad, Bor-
det skal dækkes med Øl og med Mad,« naar der kommer Fremmede, 
og da Cavling og jeg kom ind i Stuen, siger Lars Andersen til Konen, 
Kistine: 

»Du skal sætte Mad paa Bordet.« Og saa blev der dækket op og 
der kom et vældigt Sulefad frem, som de gamle Gaardmandskoner 
var Mestre i at skabe. 
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Lars Andersen satte sig for Bordenden og siger saa til mig, der sad 
øverst paa Langbænken: »Du skal skære dig noget af Sulet, Lars Lar-
sen, og sig til den Anden der, at han skær sig noget med.« 

Denne lille Episode kunde Cavling huske mange Aar efter, da jeg 
talte med ham. Han skrev meget rosende om Tisvilde, og nu opdage-
de Kunstnerne Egnen og begyndte at komme derud. 

Viggo Johansen var en af de første, endvidere Julius Pauls en, 
Hans Nikolaj Hansen, Joachim Skovgaard, Achen m.fl. desuden 
Skuespillere og Digtere. 

Der opstod snart et godt, ja næsten familiært Forhold imellem 
Kunstnere og Befolkningen, der betragtede de Fremmede næsten 
som Gæster. 

Holger Drachmanns Sætning kunde her godt anvendes. 
 

»Er kun din Hu imod os Smaafolk god,  
saa ved du paa Forhaand min Mening,  
saa vil jeg lægge min Haand i din, 
og saa kan vi to være Lige,  
selvom Du kender en Fisk på Latin  
og jeg kun en strandlig Pige.« 

 

Tisvilde K ro 1894-1980 

 
I 1894, efter næsten 10 år som krovært, stod Johan Nielsen i den 

situation, at han skulle vælge mellem to livsstillinger, tjenestemands-
stillingen som strandfoged eller kromand i Tisvilde. Han valgte slæg-
tens gamle hverv, strandfogedstillingen og som følge deraf måtte han 
sælge kroen. 

Den nye ejer Sivert Møller overtog kroen omkring årsskiftet 1894. 
Hvordan kroen fungerede og hvilket publikum der betjentes i Sivert 
Møllers periode vides ikke, den gamle gæstebog benyttedes ikke ef-
ter ejerskiftet. Gennem annoncer i dagbladene gjorde værten dog 
opmærksom på kroens eksistens og anbefalede sig på det bedste. En  
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af de sidste annoncer han indrykkede i Frb. Amts Avis var vedrøren-
de en kildefest den 29. juni 1902 - her lokkedes med forskellige for-
lystelser og bal til kl. 2. 

Tisvilde Kro brændte først på året i 1903, men oprydning og gen-
opbygning iværksattes umiddelbart efter branden, det var dog ikke 
Sivert Møller, der stod for opførelsen, men - den nye ejer L C. Kiel-
berg. Denne kunne den 2. feb. 1904 skænke i glassene og byde vel-
kommen til en moderne kro. 

Kielberg var vært på kroen frem til 1917 og som tidligere var det 
sommersæsonen, der satsedes mest på, men i  vinterhalvåret kunne 
kroen udlejes til møder og foreningsarrangementer, og krostuen var 
altid åben for tørstende gæster. 

Sidste ejer af kroen, Louis Sleipner, gennemførte i perioden, fra 
overtagelsesdagen 31. maj 1947, til hans død i 1976, meget store om- 
og tilbygninger, således at kroen fungerede perfekt, både som logi og 
madsted. 

Krostuen lod Louis Sleipner male og dekorere i gammel stil, 
blandt de større dekorationer var kroens stamtræ. På dette stamtræ 
var skrevet kroens ejere fra genåbningen i 1904, ved træets rod LC. 
Kielberg 1904-1917. G. Sexaver 1917-1920. P.S. (Sylvander) Peter-
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sen 1920-1926. Viggo Andersen 1926-1930. Chr. Hansen 1930-
1934. Chr. Asmussen 1934-1947 og i træets top Louis Sleipner 1947. 

Efter Louis Sleipners død i  1976, videreførte hans hustru kroen 
frem til1980.Jette Sleipner ønskede nu at afhænde kroen, men med 
de store investeringer og moderniseringer, der var foretaget og tider-
nes økonomiske ugunst, viste det sig umuligt at videreføre Tisvilde 
Kro. 

Kroen købtes af ejendomsfirmaet Bent Moestrup Huse A/S, som 
omdannede selve kroen til  beboelseslejligheder, samt opdelte parcel-
len i grunde, hvorpå opførtes enfamil iehuse. 

Tisvilde Kro er i dag, af navn og gavn, forsvundet og med bygnin-
gens ændring forsvandt også det, af digteren Seedorff, til  Tisvilde 
Kro formulerede vers - malet på krostuens væg. 

Vi standsede op ved Tisvilde Kro  
under Høstens guldnede Grene  
og styrked os klogt ved en iskold Dram  
ti l et Kildebesøg ved Helene 
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